
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 del 24/03/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Determinazione tariffe e costo servizi a domanda

individuale anno 2023.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di marzo, alle ore 18,00 e seguenti, nella

sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riimita la Giunta Comunale

l'intervento dei signori:

con

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO» GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 0

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

11 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 43 del 24/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Determinazione tariffe e costo
servizi a domanda individuale anno 2023.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 43 del 24/03/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione alla giunta comunale

SETTORE; III ECONOMICO FINANZIARIO

proponente; Il Sindaco

Oggetto: Determinazione tarilfe e costo servizi a domanda individuale anno 2023.

Premesso:

-  che, ai sensi dell'art. 6, comma 1, del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, come convertito nella L. 26
aprile 1983, n. 131, i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della delibera di bilancio,
la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che
viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

-  che, ai sensi del comma 2 del sopra menzionato articolo, i Comuni, con lo stesso atto, devono
determinare le tariffe e le contribuzioni dei servizi pubblici a domanda individuale in
argomento;

-  che per effetto di quanto previsto dairart.3, commi 1 e 7 del decreto legge 22/12/1981, n.786,
convertito dalla legge 26/02/1982, n.51, per i servizi pubblici a domanda individuale le
Provincie, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezioni dei servizi gratuiti
per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli
per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati e di servizi di
trasporto pubblico;

-  che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata
dettagliatamente disciplinata;

-  che con Decreto Interministeriale 31 dicembre 1983, come modificato con l'art. 2 del D.M. del
1 luglio 2002, sono stati individuati i servizi a domanda individuale;

-  che con D.L. 18/10/2012, n. 179, coordinato con legge di conversione 17/12/2012 n. 221, il
servizio di illuminazione votiva non viene più considerato come servizio a domanda
individuale;

-  che rart.5 della legge 23 dicembre 1992, n.498 ha escluso per il 50% le spese per gli Asili Nido
dal calcolo della percentuale di copertura;

-  che la stessa esclusione del 50% viene operata dall'art. 243, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000;
Considerato che, dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, risulta che questo Ente
non è strutturalmente deficitario e pertanto non è tenuto alla copertura del costo complessivo di
gestione dei servizi a domanda individuale con proventi tariffari e con contributi finalizzati in
misura non inferiore al 36% (art. 243, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000);
Visto l'art. 172, 1° comma, lettera c) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni,
il quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni
con le quali sono determinati per l'esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda
individuale e i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;
Viste le richieste avanzate dagli uffici dell'Ente preposti all'organizzazione dei servizi soggetti a
contribuzione di intesa, per gli aspetti finanziari, con il responsabile del servizio finanziario;
Considerato che l'Asilo Nido comunale, alla data odierna, risulta chiuso e non eroga nessun
servizio alla cittadinanza;



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 345 del 31/10/2011 con al quale vengono
determinate le tariffe a carico delle famiglie degli utenti dei servizi "Refezione Scolastica" e
"Asilo Nido" per l'anno 2011 ;
Visto:

^ l'articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fìssa al 31 dicembre dell'esercizio precedente il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione;
l'articolo unico del D.M. Ministero dell'Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre
2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023-2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l'esercizio provvisorio sino a quella data;

^ l'art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: "775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023. in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione
per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.

Visto il decreto legislativo 126/2014, correttivo ed integrativo del d.lgs. n.ll8 del 23/06/2011,
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
Viste le disposizioni legislative in vigore ed in particolare la legge 29 dicembre 2022, n. 197
(legge di bilancio 2023);

SI PROPONE

1. DI approvare con effetto dal 1° gennaio 2023 le seguenti tariffe dei servizi a domanda
individuale erogate da questo Ente e quindi nell'importo o nelle percentuali appresso indicate:
A. Asilo Nido:

-  tariffe determinate giusta Delibera Giunta Comunale n. 345 del 31/10/2011;
B. Mense scolastiche:

-  tariffe determinate giusta Delibera Giunta Comunale n. 345 del 31/10/2011;
2. Dare atto, con D.L. 18/10/2012, n.l79, coordinato con legge di conversione 17/12/2012 n.

221, il servizio di illuminazione votiva non viene più considerato come servizio a domanda
individuale;

3. Dare atto che l'Asilo Nido comunale, alla data della presente proposta di deliberazione, risulta
chiuso e non eroga nessun servizio alla cittadinanza;

4. Dare atto che, come rilevasi dal prospetto allegato alla presente sotto la lettera "A", il gettito
complessivo delle entrate per il corrente esercizio 2023, calcolate in via presuntiva a fronte
anche delle risultanze del precorso esercizio finanziario, derivante dall'applicazione delle
tariffe in vigore e da contributi finalizzati è pari al 27,12 % del costo complessivo di detti
servizi;

5. Di trasmettere copia della presente al Dirigente del IV Settore.

Sindaco



COMUNE DI RIDERÀ

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

Prospetto dimostrativo delle entrate e delle spese relative ai servizi pubblici a domanda individuale

DESCRIZIONE DEI SERVIZI

SPESE ENTRATE

Personale Altre spese Amm.ti Totale Contribuzioni

Entrate

specifìcatamente
destinate

Totale

Alberghi, esclusi i dormitori pubblici, case di
riposo e di ricovero

Alberghi diurni e bagni pubblici

Asilo nido

Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli ...

Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti
termali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corsi extra scolastici di insegnamento di arti e
sport e altre discipline, fatta eccezione per
quelli espressamente previsti dalla legge

Giardini zoologici e botanici

Impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di
pattinaggio, impianti di risalita e simili

Mattatoi pubblici

a riportare
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



DESCRIZIONE DEI SERVIZI

SPESE ENTRATE

Personale Altre spese Amm.ti Totale Contribuzioni

Entrate

specificatamente
destinate

Totale

riporto

Mense comprese quelle ad uso scolastico

Mercati e fiere attrezzati

Parcheggi custoditi e parchimetri

Pesa pubblica

Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari,
approdi turistici e simili

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

€ 110.900,00 € 135.947,71 0,00 €246.847,71 € 40.000,00 €26.947,71 €66.947,71

Spurgo di pozzi neri

Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e
spettacoli

Trasporti di carni macellate

Trasporti funebri, pompe funebri

Uso di locali adibiti stabilmente ed

esclusivamente a riunioni non istituzionali:

auditorium, palazzi di congressi e simili

TOTALE € 110.900,00 € 135.947,71 0,00 € 246.847,71 € 40.000,00 € 26.947,71 €66.947,71

Percentuale di copertura delle spese 27,12 %

Il Responsabile dei servizi fìnanziari; Dott. Ròcco Toraambè Il Dirigente del 3° Settore ; D afiaele Gallo



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto: Determinazione tariffe e costo servizi a domanda individuale
anno 2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, comma I della legge 08/06/1990, n. 142 come modificato dall'art.
12 L.R. 23/12/2000 n. 30 e recepito dall'art. 1. comma 1, lett. i). della L.R. 11/12/1991 n. 48 e degli artt. 49 e
147 bis, comma 1, D. Igs. 267/2000 (TUEL);

IL DIRIGENTE DEI. Ili SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attcstante la regolarità e la coij^ttczza dell'azione
amministrativa.

Ribera, lì
IL DIRIGENTE DEL IIK^ETrORE ''^ONOMICO FINANZIARIO

t. Raffaele Gallo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL III SEITORE ECONOMICO FINANZIARIO

in relazione al disposto di cui agli art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1
lett. i), della L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153 comma 5, del D.lgs
n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

Esprime

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE DEL III SETTOJMf^qj4^!C0 FINANZIARIO
dott. RyFAELEjSA^LQ



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ìììP.
Votazione UP^!Uò-)^

Immediata esecutività ^

Il Sindaco

(Aw. Matteo Ruvolo)

no

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Segretario Gengrale^

(Dott. Ireonardo

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SSESSORE ANZIANO IL SEGREmRIO G

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufiicio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 2 ̂ 20^3

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

^ Dichiarata Immediatamente Esecutiva (Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera,li 2 h MAR. ̂ 023 /O
IL SEGRETÀRIO

e
ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

n sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 43 d»' 2 ̂ MAR. 2023




